
 
 

Pag. 1 a 3 

 

 
Paliano, 28/04/2021 

Al Consiglio di Istituto  
All’Albo on line 

  
 

                       
                                                                          

OGGETTO: provvedimento del Dirigente Scolastico di formale variazione al 
Programma Annuale 2021 dei finanziamenti a valere sulle risorse di cui Art. 
31 del D.L. 22 marzo 2021, n. 41 “c.d. Decreto sostegni” – “Misure per favorire 
l’attività didattica e per il recupero delle competenze e della socialità delle 
studentesse e degli studenti nell’emergenza Covid-19”. Prime indicazioni per 
le Istituzioni scolastiche ed educative statali 

 
CUP: F39J21001940001 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
CONSIDERATO 
che 

il Programma Annuale 2021 è stato approvato dal Consiglio d’Istituto; 

VISTO il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, "Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 
107." in vigore dal 17-11-2018; 

VISTI il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275; 
 

VISTA la nota m_pi.AOODPPR.REGISTRO_UFFICIALE.U.0000453.31-
03-2021 avente ad oggetto <Art. 31 del D.L. 22 marzo 2021, n. 41 
“c.d. Decreto sostegni” – “Misure per favorire l’attività didattica 
e per il recupero delle competenze e della socialità delle 
studentesse e degli studenti nell’emergenza Covid-19”. Prime 
indicazioni per le Istituzioni scolastiche ed educative statali>; 
 

CONSIDERATO 
che 

il D.L. 22 marzo 2021, n. 41 (c.d. “Decreto sostegni”) introduce 
nuove iniziative a favore della ripresa del Paese, una parte delle 
quali riguarda il sistema Istruzione;  
 

VISTO che  la suddetta nota intende fornire prime istruzioni operative rispetto 
all’utilizzo delle risorse di cui all’articolo 31, comma 1, del Decreto in 
oggetto, con particolare riferimento alle seguenti tematiche: 
I. Risorse art. 31, comma 1, del D.L. 41/2021 



 
 

Pag. 2 a 3 

 

I.I – Finalità di utilizzo delle risorse e relative categorie merceologiche 
I.II –Assegnazione, programmazione e contabilizzazione delle risorse 
I.III –Procedure per l’affidamento delle risorse e tempistiche di utilizzo 
II. Controlli di regolarità amministrativo contabile dei Revisori 
dei conti 
III. Servizio di assistenza Help Desk Amministrativo Contabile 
(HDAC) (art. 31, comma 2) 

CONSIDERATO 
che  

con nota protocollo n. 7697 del 31 marzo 2021 (acquisita al protocllo 
di questa Istituzione Scolastica con n. Protocollo 0001747/E del 
01/04/2021) del Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e 
strumentali Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie - Ufficio 
IX – avente ad oggetto: “E.F. 2021 – Avviso assegnazione della 
risorsa finanziaria ex art. 31, comma 1 del decreto legge 22 
marzo 2021, n. 41” è stata comunicata l’assegnazione a favore di codesta  
Istituzione Scolastica della risorsa finanziaria straordinaria pari ad euro 
12.130,19 

VISTO che  le risorse finanziarie stanziate costituiscono quindi un finanziamento 
straordinario ed aggiuntivo volto a supportare le istituzioni scolastiche 
nella gestione di questo difficile periodo di emergenza sanitaria. In 
particolare, tali risorse, destinate a tutte le istituzioni scolastiche statali, 
sono state quantificate sulla base dei criteri e parametri vigenti 
(cfr. decreto ministeriale n. 834 del 15 ottobre 2015) per la ripartizione del 
Fondo per il funzionamento delle istituzioni scolastiche di cui 
all’articolo 1, comma 601, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ai sensi 
dell’art. 31, comma 2, del D.L. 41/2021; 

VISTA la necessità di completare le attività o quantomeno completare le 
procedure di acquisizione entro il più breve tempo; 
 

RILEVATA la necessità che i suddetti finanziamenti vengano formalmente assunti nel 
Programma Annuale 2021, sia nelle Entrate sia nelle Uscite, le risorse 
art. 31, comma 1, del D.L. 41/2021;  
 

 
  

 
D I S P O N E 

 
1. che i suddetti finanziamenti vengano formalmente assunti nel Programma Annuale 2021, 
per un importo complessivo autorizzato pari ad 12.130,19 
2.  che il predetto finanziamento venga iscritto 
 
- nelle Entrate del Programma Annuale 2021 come segue: 

ENTRATE 

Aggrega
to 

Voce Sottovoce Descrizione Variazione 

03   Finanziamenti dello Stato  12.130,19 



 
 

Pag. 3 a 3 

 

 06  Altri finanziamenti vincoli 
dallo Stato “ 

12.130,19 

 
- Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituito 
obbligatoriamente, nell’ambito dell’Attività (liv. 1) – A01 Funzionamento Generale e decoro 
della scuola (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Risorse ex art. 31, comma 1, 
lettera a) DL 41/2021” 

 
Rispetto a tale aggregato di spesa il Dirigente Scolastico potrà, con proprio decreto, 
disporre le relative variazioni, ai sensi del Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, 
"Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107." 
in vigore dal 17-11-2018. 
 
3. di autorizzare il Direttore dei servizi generali e amministrativi a predisporre nel 
Programma Annuale 2021 la scheda illustrativa finanziaria relativa al progetto Risorse 
art. 21 DL 137/2020. 
 
4. di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio d’Istituto ai sensi del Decreto 
del 28 agosto 2018, n. 129, "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107." in vigore dal 17-11-2018. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa IVANA NOBLER 


		2021-04-28T05:43:53+0000
	NOBLER IVANA




